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Čaute, všetci!  
Tretíkrát v tomto roku, ale už dvanástykrát v histórii školy sa Vám pri-
hovárame prostredníctvom školského časopisu Harvarďák.  
Chceme Vás sprevádzať na každom kroku: pod lavicou, v autobuse či 
doma.  
Je úplne jedno, či ho začnete čítať odpredu či odzadu, ale pevne veríme, 
že ho prelúskate celý. Možno sa potešíte žolíkovi vloženého niekde me-
dzi stránkami. Čítajte pozorne a určite ho nájdete! 
Ak sa Vám nebude niečo páčiť, alebo ak Vás „kopne múza“, napíšte 
nám.  
Dočítania! 
  
Vaši redaktori  
Redakčná rada pracuje v zložení: 
Redakčná rada pracuje v zložení: 

Aneta Koňušíková 1I.B      Anna Jarabicová 1.I B 
Kristína Voleková 1I.B      Michaela Čentáková I1.B 
Kristína Válková I1.B        Marcela Zborovančíková I1.B 
Beáta Bogáňová 1I. B        Tatiana Tkadlecová 1I. B 
Beáta Stopková 1I. B        Patrik Krkoška IV. B  Daniel Škorík IV. B 
Dominik Rippl    1I. B         Andrea Vŕbová 1.I B  Peter Pospecha  1I. B 
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SOŠ drevárska a stavebná Krásno nad 
Kysucou sa opäť prezentovala 
Naša škola sa zúčastnila Veľkonočnej výstavy ručných výrobkov 
z chránených dielní z okolia Kysúc a občanov zo Zborova nad 
Bystricou. Táto akcia sa konala v piatok 18. marca 2016. 
     Návštevníkov výstavy privítal krátkym príhovorom Ing. Miro-
slav Mareček, riaditeľ ÚPSVaR v Čadci spolu so starostom obce 
PaedDr. Jurajom Hlavatým. Výstava bola spojená s predajom 
výrobkov aj našich žiakov učebných a študijných odbo-
rov.Návštevníkov akcie zaujali drevené výrobky , výrobky zo 
skla a z textilu. Páčili 
sa stolčeky, lopáre, 
varešky, maľované po-
háre a kamene, veľko-
nočné vajíčka zdobe-
né rôznymi technikami 
a z rôznych druhov 
materiálov, postavy 
anjelov vyrobených 
z jutového špagátu, 
levanduľové srdiečka 
a drevené upo-
mienkové predme-
ty zdobené servít-
kovou technikou vo 
vintage štýle. 
.       
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Veľký úspech mali aj žiaci odboru technológia ochrany 
a tvorby životného prostredia, ktorí realizovali rozbor  
vody. Túto vodu si priniesli návštevníci zo svojich stud-
ničiek a potôčikov. V prenosnom laboratóriu   analyzo-
vali kvalitu vody po stránke základných chemických 
ukazovateľov pH, fosforečnany, dusičnany, dusitany, 
amónne ióny.   
     Celá akcia dopadla nad očakávania. Návštevníci od-

chádzali s krásnymi upomienkovými predmetmi 
s tematikou Veľkej noci, ktoré mali možnosť zakúpiť 
si na týchto veľkonočných trhoch. 
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 SOŠ drevárska a stavebná Krásno nad 
Kysucou a súťaž zručnosti MURÁR 2016 
 

Naša škola sa zúčastnila súťaže odborných vedomostí 
a zručností v odbore murár, ktoré sa uskutočnilo v 
dňoch 30. marca – 1. apríla 2016 v SOŠ, Nábrežie  
mládeže Nitra.     
Súťaže sa zúčastnilo šestnásť družstiev z toho 13 

družstiev zo Slovenskej republiky, dve družstvá 
z Českej republiky a jedno družstvo z Maďarska.  Te-
oretické vedomosti súťažiaci preukázali formou testu. 
Praktické zručnosti pri murovaní segmentu podľa vý-
kresovej dokumentácie, ktorý bol ukončený povrcho-
vou úpravou - omietkou.  
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 Súťažili dvojčlenné družstvá žiakov z každej školy. 
V teoretickej a praktickej časti súperili samostatne. 
Družstvo Strednej odbornej školy drevárskej 
a stavebnej z Krásna nad Kysucou sa umiestnilo na 
štvrtom postupujúcom mieste. Za našu školu súťažili 
Milan Beleš  žiak 2. ročníka a Rastislav Franek – žiak 1. 
ročníka pod vedením majstra odborného výcviku Petra 
Šusteka. 
     Prvých päť družstiev postúpilo na celoslovenskú sú-
ťaž Skills Slovakia, ktorá sa uskutoční v Nitre 26.-
27.4. 2016 na výstavisku Agrokomplex počas výstavy 
„Mladý tvorca 2016“.   
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Jarné upratovanie 
      Strednej odbornej škole drevárskej  a stavebnej 
v Krásne nad Kysucou a jej žiakom záleží na životnom 
prostredí, čistote okolia školy ale aj mesta a preto 
zorganizovali dňa 13. apríla 2016 jarné upratovanie, do 
ktorého sa zapojila celá škola.  
     V tento deň žiaci vzorne upravili školský pozemok 
a miniihrisko s umelým trávnikom. Vyčistili okolie cyk-
lotrasy až po Kalinov. Významnou aktivitou bol i zber 
a odvoz papiera. Taktiež sme sa  podieľali na čistení 
mesta v spolupráci s Mestským úradom Krásno nad Ky-
sucou, ktorý zabezpečil pracovné ochranné pomôcky 
a vrecia na separovaný odpad.  Zbierali sa odpadky, 
ktoré sa separovali do vriec a odvážali na skládku.  
Najviac sa nazbieralo plastov v podobe plastových  
fliaš. Ďalej sme zozbierali papier, sklo a iný komunálny 

odpad z domácností. Vďaka 
značnej aktivite našej školy, ve-
deniu ako aj učiteľov je povedo-
mie našich žiakov  
v environmentálnej oblasti na 
veľmi dobrej úrovni.  



 Aj takýmito činnos-
ťami sme si pripo-
menuli Deň Zeme, 
ktorý je oficiálne 
stanovený na 22. 
apríla. Snažíme sa 
vypestovať 
v žiakoch vnímavý 
vzťah k nášmu 
spoločnému bohat-
stvu, k prírode 
okolo nás ale aj 
estetickému pro-
strediu našej ško-
ly a čistejšiemu 
mestu.  
     Environmentál-
ne projekty si vy-
žadujú tesnú spo-
luprácu pedagógov 
so žiakmi. Ich cie-
ľom je vybudovať 
úctu k prírode 
a jej ochrane. Deň 
Zeme na našej 
škole mal podobu 
jarného upratova-
nia a jeho poslanie 

sa nám podarilo naplniť.  Zapojili sme sa do týchto ak-
tivít v záujme čistoty a poriadku životného prostredia 
okolo nás. 
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Narcis, jarný kvet, sa stal symbolom 
života a nádeje 

Naša škola sa zapojila do programu Ligy proti rakovine, 
ktorá organizuje už 20. ročník Dňa narcisov. Pomohla 

získať financie jednodňovej zbierke peňazí zrealizova-
nej 15. apríla 2016. 

Narcis je len obyčajný kvet, ale jediný deň v ro-
ku má 
obrovskú 
silu a 
stal sym-
bolom ži-
vota a 
nádeje 
mnohých 
charita-
tívnych 
organizá-
cií na 

svete bojujúcich proti rakovine. Dňu narcisov sa tra-
dične dostáva pozornosť od významných osobností, 
spoločností, inštitúcií a škôl. Aj naša škola sa zapojila 
do tohto projektu.  Žiačky 1. B a 1. C triedy: Kristína 
Lehocká, Kristína Kaháková a Simona Kubicová  zavítali 
do všetkých tried našej školy a žiaci sa zapojili do fi-
nančnej zbierky. Žiakom a pedagógom, ktorí prispeli 
ako protihodnotu pripínali žltý narcis. Žiačky zavítali 
aj do jednotlivých ulíc mesta Krásno nad Kysucou.  



Od Rázcestia sa presúvali smerom k Zdravotnému 
stredisku. Jej občania nepohrdli ponúknutou možnos-
ťou jedinej verejno-prospešnej finančnej zbierky or-
ganizovanej Ligou proti rakovine, trvajúcej jediný deň. 
Za podarovanie peňazí dostali narcisy, ktoré sú symbo-
lom nádeje ľudí proti rakovine. Z týchto financií potom 
generálna rada Ligy proti rakovine rozdelí príspevky na 
prístrojové vybavenia, lekárske služby, klinické a vý-
skumné projekty orientované na rozvoj nových techník 
a metód v prevencii, diagnostike a liečbe rakoviny.     
     Škola bude podporovať projekty, ktorých cieľom je 
vychovať generáciu mladých ľudí, ktorí budú vedieť, 
že zmena životného štýlu je kľúčovou stratégiou k zní-
ženiu výskytu rakoviny. 
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71. výročie semetešskej 
tragédie  

očami študenta 
 

     Deň ako každý iný, len predsa 
rozdielny. Rozdielny v tom, že vy-
haslo 21 nevinných ľudí obeťou 
nacistickej agresie. Piatok 20. ap-
ríl 1945, desať dní pred smrťou 
jedného z najväčších tyranov 
sveta Adolfa Hitlera, osemnásť 
dní pred koncom najväčšieho 
ozbrojeného konfliktu v dejinách 

ľudstva.  
     Muži ako každý deň sa chystali na role obrábať pô-
du s blížiacou sa jarou, ženy zasa pracovať v kuchyni 
a starať sa o domácnosť. V tom čase prechádzala cez 
Kysuce skupinka ,,Vlasovcov“ sovietskych vojakov pri-
pojených k nacistickej armáde. Stalo sa to, čo sa ne-
malo stať – narazili na mínu, ktorá im zabila 2 mužov 
a roztrhala koňa. Besnenie vlasovcov nemalo ľútosti. 
Vtrhli do neďalekej osady Semeteš a začali vyťahovať 
mužov z ich príbytkov, vydrancovali ich a nakoniec za-
pálili. Tí, ktorí sa bránili bez ľútostne ich zastrelili vo 
dverách vlastného domu – tak dopadol osud Jozefa Gu-
mančíka.  



 Mužov vohnali na cestu, kde ich zoradili do trojstupu. Pôvodný 
verdikt znel,  aby sa presunuli do Turzovky kde malo úrad Ges-
tapo, že tam sa všetko vysvetlí a muži sa vrátia domov. V tom 

čase,  keď muži kráčali,  
vracala sa spojka na koni, 
ktorá niesla správu o osude 
mužov. Nad 21 nevinnými 
ľuďmi bol vyhlásený ortieľ. 
Zastreliť na mieste! Poprava 
bola vykonaná okamžite. 
Streľba z guľometu zasypa-
la mužov, ktorí padli k zemi, 
aby si vrahovia boli istí pois-
tili ich strelou do hlavy. Znie 
to až neuveriteľne, ale pred-
sa jeden prežil. Štefan Ci-
pár, ktorého posolstvom po 
konci vojny bolo šíriť hrôzy, 
ktoré sa udiali. Keď padali 
k zemi ostatní,  padol aj on, 

poistná guľka mu prešla zozadu krkom a vyšla tvárou von. V tom 
čase videl na vlastné oči smrť svojho milovaného otca aj syn 
Miroslav, z ktorého sa stal akademický maliar.  
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Výpovede Štefana Cipára sa navždy zapísali mementom pre 
ďalšie generácie tak isto aj ako jeho syna Miroslava. Pietna 
spomienka na udalosti II. svetovej vojny a 21 zavraždených 
obyvateľov osady Semeteš sa uskutoční 24. apríla  tohto roku, 
kedy si pripomenieme 71. výročie semetešskej tragédie.   

 

Peter Pospecha   SOŠ drevárska a stavebná Krásno nad Kysucou 
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Rozlúčka s absolventmi 
 
     Slávnostné vyraďovanie absolventov v Strednej od-
bornej škole drevárskej a stavebnej v Krásne nad Ky-
sucou sa už stalo tradíciou. V prvý júnový deň sa kona-
lo odovzdanie maturitných vysvedčení, ocenenie za 
študijné výsledky, vyhodnotenie aktívnej činnosti, re-
prezentovanie školy v rôznych súťažiach a vyslanie ab-
solventov do reálne-
ho života.  
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V Dome 
kultúry 
v Krásne 
nad Ky-
sucou sa 
pri tejto 
príleži-
tosti 
stretli 
primátor 
mesta 
Krásno 
nad Ky-
sucou Ing. Jozef Grapa, riaditeľ Strednej odbornej 
školy drevárskej a stavebnej PaedDr. Ján Palko a pe-
dagógovia s jej absolventmi, rodičia a zástupcovia 
médií. 
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Stalo sa pred dvesto rokmi  

Píše sa rok 1916 
 

V máji vypukne na Arabskom polostrove povstanie 
proti Turkom zorganizované Edwardom Lawrenceom.   
 
16. mája uzavrú Veľká Británia a Francúzsko tajnú 
zmluvu o rozdelení sfér vplyvu na Blízkom východe.  
 
V máji USA obsadia Dominikánsku republiku. 
 
Britské vojská dobyjú 4. septembra Dáresalám, 
hlavné mesto Nemeckej východnej Afriky. 
 
William Eduard Boeing zakladá v USA Pacific Aero 
Products Company, predchodkyňu Boeing Company.   
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O číslovkách 
Číslo 36 má vo 
svojom jadre 
štvorku a prekva-
puje pohromami. 

Číslo 37 dávame 
ľuďom, ktorí sa 
podujímajú vyko-
nať veľké činy. Ak 
sa aj vysilení zrútia, znova sa rýchlo postavia na nohy. 
Títo ľudia sú veľmi šťastí iba vtedy, ak dosiahnu svoj 
cieľ. No zvyčajne sa usilujú ísť ešte ďalej, aby do-
siahli viac, ako si vytýčili. 

Číslo 38 znamená nebezpečenstvo,  ktoré postihne 
predovšetkým majetok. 

Číslo 39 symbolizuje rýchly vzostup.  Tento pohyb 
nahor však nevedie k spokojnosti a šťastiu, ale v ko-
nečnom dôsledku k rozčarovaniu. 

Číslo 40 zoslabuje dôsledky sklamania,  prináša ne-
čakanú pomoc, ktorá nahradí všetko nepríjemné. Je to 
aj číslo zmierenia. 

Číslo 41 znamená nedostatočný úspech.  Je to skôr 
negatívne číslo. 
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Sudoku 
 

Vyriešite, aj keď sa nekamarátite s matematikou. 

Prajeme príjemnú zábavu! 
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Príde ujo k doktorovi a hovorí: Všetko 
ma bolí 
A pán doktor hovorí: Choď sa pozrieť 
na Cintorín, aby si vedel do čoho ideš 

 

-------------------------------- 

 

Na policajnej stanici zvoní telefón,  pán 
policajt to zdvihne a hovorí: 
Dobrý deň, čo sa deje? 
Z telefónu sa ozve: Mám v dome mačku! 
Dobre, dobre,  nekričte! Len mačku,  veď ju vyhoďte von pani! 
Ja nie som pani,  ja som papagáj ! 

 

---------------------------------- 

 

Ženy naozaj vedia, ako držať slovo.  
Žena ma požiadala, aby som jej preniesla bal-
zam na pery.  
A omylom som jej dal tubičku sekundového le-
pidla. Je to už mesiac a stále sa so mnou neroz-
práva! 
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Dlhoočakávaný ŽOLÍK je koneč-
ne tu! Školský rok je už v plnom prúde. Je tu skúšanie, 
písomky a my vám ponúkame žolíka, ktorý vám pomô-
že v prípade núdze.  
Žiak môže prostredníctvom neho získať pri skúšaní 
imunitu. 

Aké sú pravidlá jeho využitia? 

Žolík môžeš využiť: 

· v tom školskom roku, v ktorom vyšiel, 

· len na ospravedlnenie sa k ústnej odpovedi, 

· jedenkrát z jedného predmetu, 
· len toľkokrát, koľkokrát 

vyjde čísel časopisu, 
· vyučujúci si zapíše, že si 

ho využil z jeho predme-
tu a poznačí do klasifi-
kačného hárku k tvojmu 
menu písmenko Ž. 
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Jedinečná príležitosť pre TEBA!!! 
Môžeš sa stať spolutvorcom nášho rádia!!! 
AKO???!!!! 
Pošli názov piesne a interpreta na adresu: 
hitparada@gmail.com 
alebo ju napíš do zošita v Centre voľného času. 
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